CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PORTARIA Nº 39/2015

NOMEIA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

O Presidente da Câmara Municipal de Carandaí, no uso das atribuições que lhe o artigo 41, II, da

Lei Orgânica Municipal;

- CONSIDERANDO o Requerimento nº. 95/2015, dos Vereadores Naamã Neil Resende da

Rocha e Murilo Paulino dos Santos, protocolado sob o nº. 271, de 22/05/2015, solicitando

averiguação de denúncia apresentada pelo cidadão Huarlei Patrício Neto da Silva, onde relata

irregularidades na Prefeitura Municipal;

- CONSIDERANDO o Requerimento nº. 98/2015, dos Vereadores Murilo Paulino dos Santos,

Naamã Neil Resende da rocha, Maria da Conceição Aparecida Baeta, Pedro Marconi de Souza

Rodrigues, Welington Luis Baeta Lacerda, Aécio Flávio da Costa, Cor Jesus Moreno, Geraldo

Francisco Gonçalves, Jader José de Paiva, Lucimar Lima Neves e Osmar Severino de Souza,

protocolado sob o nº. 289, de 29/05/2015, solicitando a instituição de Comissão Parlamentar de

Inquérito, para apurar a responsabilidade da Prefeitura Municipal nas denúncias efetuadas pelo

cidadão Huarlei Patrício Neto da Silva;

- CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 79, e art. 81 do Regimento Interno; nos §§ 3º

e 4º, do art. 34, da Lei Orgânica Municipal; e  no art. 58 da Constituição da República

Federativa do Brasil;

- CONSIDERANDO as indicações feitas pelo Líder da Bancada da Oposição, Vereador Naamã

Neil Resende da Rocha, apresentando os nomes dos Vereadores Naamã Neil Resende da Rocha e

Murilo Paulino dos Santos, para membros Titulares da CPI, tendo como Suplentes,

respectivamente, os Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta e Welington Luis Baeta

Lacerda;

- CONSIDERANDO a indicação feita pelo Líder da Bancada da Situação, Vereador Geraldo

Francisco Gonçalves, apresentando o nome do Vereador Cor Jesus Moreno, para membro Titular

da CPI, tendo como Suplente a Vereadora Lucimar Lima Neves;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Parlamentar de Inquérito, composta pelos seguintes

vereadores:

TITULARES

- Naamã Neil Resende da Rocha;

- Murilo Paulino dos Santos;

- Cor Jesus Moreno.

SUPLENTES

- Maria da Conceição Aparecida Baeta;

- Welington Luis Baeta Lacerda;

- Lucimar Lima Neves.

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Art. 2º A Comissão terá como finalidade apurar a responsabilidade do Executivo nas denúncias

apresentadas pelo cidadão Huarlei Patrício Neto da Silva, onde relata irregularidades na

Prefeitura Municipal.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos deverá ser de 90 (noventa) dias, prorrogável, caso

necessário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE!

Paço Legislativo Municipal Vereador João Luiz Alves de Souza, 02 de junho de 2015.

GERALDO FRANCISCO GONÇALVES

-Presidente-

- Publicada no Espaço Cultural Vereador Aguinaldo Pereira Baeta do Paço Legislativo

Municipal Vereador João Luiz Alves de Souza, em dois de junho de dois mil e

quinze._________________________________________ Ver. Cor Jesus Moreno - Secretário.